
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа с углубленным изучением отдельных предметов № 96 

Дзержинского района Волгограда»

ПРИКАЗ

« / /  » ^ / ^  ^ ,/2 0 ^ - г .  №  iX  d s

О создании и организации работы 
«Родительского патруля»

В целях профилактики и предупреждения детского дорожно-транспортного 
травматизма несовершеннолетними в МОУ СШ № 96 и общественных местах

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать в муниципальном общеобразовательном учреждении «Средняя школа с 

углубленным изучением отдельных предметов № 96 Дзержинского района 
Волгограда» из состава родителей (законных представителей) 6 «К» класса 
общественное формирование «Родительский патруль».
Утвердить состав общественного формирования «Родительский патруль» 
(приложение 2)
Утвердить Положение о «Родительском патруле» (приложение 1).
Классным руководителям 1-11 классов:
4.1. довести до сведения обучающихся и родителей информацию о деятельности и 
функциях «Родительского патруля»;
4.2. при необходимости оказать содействие работе родительского патруля; 
Утвердить план работы и график рейдов родительского патруля на 2022/2023 
учебный год (приложение 3, 4).
Назначить руководителем родительского патруля Суханову Е.Н.
Руководителю родительского патруля в работе руководствоваться настоящим 
положением, нормативно-правовыми актами, регламентирующими деятельность 
по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма.
Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

\

2.

3 .

4.

5.

6. 
7.

8.

И.о.директора школы 

С приказом ознакомлены: 

Е.Н.Суханова

Е.Я.Набиева



Приложение № 1

Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа с углубленным изучением 

отдельных предметов № 96 
Дзержинского района Волгограда»

ПОЛОЖЕНИЕ

« /  Lvijuf-erw  20/ĉ Zr. № О /  -  Л/£ - 

г. Волгоград

ПОЛОЖЕНИЕ О РОДИТЕЛЬСКОМ ПАТРУЛЕ

1. Общие полож ения.

1.1. Родительский патруль создан в Муниципальном общеобразовательном учреждении

«Средняя школа с углубленным изучением отдельных предметов № 96

Дзержинского района Волгограда», из числа родителей, дети которых обучаются в 

данном образовательном учреждении, с целью защиты их прав и предупреждения 

правонарушений, предупреждения ДТП.

1.2. Родительский патруль организует свою работу в тесном взаимодействии с 

педагогическим коллективом МОУ СШ № 96, ГИБДД, КДН и ЗП.

1.3. Родительский патруль организует свои выходы в соответствии с утвержденным 

общешкольным родительским комитетом графиком.

1.4. График работы родительского патруля составляется администрацией МОУ СШ № 

96 совместно с общешкольным родительским комитетом и доводится до сведения 

участников образовательного процесса (классных руководителей, родителей 

обучающихся (лиц, их заменяющих].

1.5. Родительский патруль в своей работе строго соблюдает нормы закона.

1.6. В МОУ СШ № 96 выделяется место для уголка родительского патруля, где

размещаются: Положение о родительском патруле муниципального

общеобразовательного учреждения «Средняя школа с углубленным изучением 

отдельных предметов № 96 Дзержинского района Волгограда», график выхода на 

патрулирование.



2. Организация работы  родительского патруля.

2.1. Родительский патруль формируется из числа родителей обучающихся каждого 

класса, желающих принять участие в данной работе на добровольной основе.

2.2. Состав родительского патруля может изменяться в соответствии с утвержденным 

графйком.

2.3. График выхода родительского патруля утверждается председателем 

общешкольного родительского комитета МОУ СШ № 96.

2.4. Примерные маршруты выходов родительского патруля предусматривают 

патрулирование мест нахождения детей и подростков: дворы находящиеся в 

микрорайоне школы,пешеходные переходы.

2.5. Итоги работы родительского патруля МОУ СШ № 96 выносятся на заседание 

общешкольного родительского комитета МОУ СШ № 96 и общешкольные 

родительские собрания.

2.6. Количественный состав родительского патруля 5 -1 0  человек.

3. О бязанности членов родительского патруля.

3.1. Родительский патруль осуществляет патрулирование в микрорайоне МОУ СШ № 96 

в соответствии с разработанным и утвержденным маршрутом.

3.2. Родительским патрулем выявляются причины и условия, способствующие 

совершению правонарушений среди детей и подростков, возникновению ДТП.

3.3. Родительский патруль в ходе осуществления патрулирования выявляет детей, 

подростков и других лиц, склонных к совершению правонарушений, своим 

поведением отрицательно влияющих на детей, способствует предотвращению ДТП.

4. Д окументация родительского патруля.

1. Журнал учета выхода родительского патруля.

2. Г рафик выхода родительского патруля.

3. Справки по итогам рейдов родительского патруля.



2. Организация работы  родительского патруля.

2.1. Родительский патруль формируется из числа родителей обучающихся каждого 

класса, желающих принять участие в данной работе на добровольной основе.

2.2. Состав родительского патруля может изменяться в соответствии с утвержденным 

графиком.

2.3. График выхода родительского патруля утверждается председателем 

общешкольного родительского комитета МОУ СШ № 96.

2.4. Примерные маршруты выходов родительского патруля предусматривают 

патрулирование мест нахождения детей и подростков: дворы находящиеся в 

микрорайоне школы,пешеходные переходы.

2.5. Итоги работы родительского патруля МОУ СШ № 96 выносятся на заседание 

общешкольного родительского комитета МОУ СШ № 96 и общешкольные 

родительские собрания.

2.6. Количественный состав родительского патруля 5 -10 человек.

3. О бязанности членов родительского патруля.

3.1. Родительский патруль осуществляет патрулирование в микрорайоне МОУ СШ № 96 

в соответствии с разработанным и утвержденным маршрутом.

3.2. Родительским патрулем выявляются причины и условия, способствующие 

совершению правонарушений среди детей и подростков, возникновению ДТП.

3.3. Родительский патруль в ходе осуществления патрулирования выявляет детей, 

подростков и других лиц, склонных к совершению правонарушений, своим 

поведением отрицательно влияющих на детей, способствует предотвращению ДТП.

4. Д окументация родительского патруля.

1. Журнал учета выхода родительского патруля.

2. Г рафик выхода родительского патруля.

3. Справки по итогам рейдов родительского патруля.



Приложение № 2

Состав Родительского патруля:

1. Руководитель патруля - Суханова Екатерина Николаевна, родитель (законный 
представитель 6 «К» класса

2. Мкртчян Ани Тиграновна
3. Золотарев Денис Владимирович
4. Шереметьева Надежда Сергеевна
5. Устименко Александр Викторович



Приложение 3

П лан работы  родительского патруля  

М О У  СШ  №  96 
на 2022/2023 учебны й год

Цель: своевременное выявление и предотвращение случаев нарушений 
обучающимися ПДЦ

№ Мероприятия Сроки Ответственные
1 Утверждение плана работы, 

графика патрулирования 
родительского патруля.

август 2022 г. Директор, Совет 
родителей школы

2 Патрулирование улиц и мест 
несанкционированного пребывания 
несовершеннолетних.

В течение учебного года Родительский
патруль

3 Приглашение семей обучающихся- 
нарушителей ПДЦ на школьный 
совет профилактики

По запросам классных 
руководителей

Зам. по ВР., 
классные 

руководители
4 Оказание помощи в организации и 

проведении дежурств в школе при 
проведении массовых мероприятий 
в школе

По плану Родительский 
патруль, классные 

руководители

5 Проведение профилактических 
бесед с обучающимися.

По мере необходимости, 
по учебному плану 

ОБЖ

Учитель ОБЖ, 
Члены

родительского
патруля

6 Выпуск информационных листовок, 
буклетов

в течение года Члены
родительского

патруля
7 Итоги работы родительского 

патруля
на заседаниях Совета 
профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений среди 
несовершеннолетних

Члены
родительского

патруля



Г раф ик вы хода родительского патруля  
М О У  СШ  №  96 на 2022-2023 учебны й год

Приложение № 4

№ п\п Д ата М арш рут С остав м арш рутной группы

1 'Сентябрь
12.09.2022
26.09.2022

Ул.Рионская -  
Ул.Хорошева -  
ул.К.Либкнехта

Суханова Екатерина Николаевна 
Мкртчян Ани Тиграновна 
Золотарев Денис Владимирович 
Шереметьева Надежда Сергеевна 
Устименко Александр Викторович

2 Октябрь
10.10.2022
24.10.2022

Ул.Рионская -  
Ул.Хорошева -  
ул.К.Либкнехта

Суханова Екатерина Николаевна 
Мкртчян Ани Тиграновна 
Золотарев Денис Владимирович 
Шереметьева Надежда Сергеевна 
Устименко Александр Викторович

3 Ноябрь
14.11.2022
28.11.2022

Ул.Рионская -  
Ул.Хорошева -  
ул.К.Либкнехта

Суханова Екатерина Николаевна 
Мкртчян Ани Тиграновна 
Золотарев Денис Владимирович 
Шереметьева Надежда Сергеевна 
Устименко Александр Викторович

4 Декабрь
05.12.2022
19.12.2022

Ул.Рионская -  
Ул.Хорошева-  
ул.К.Либкнехта

Суханова Екатерина Николаевна 
Мкртчян Ани Тиграновна 
Золотарев Денис Владимирович 
Шереметьева Надежда Сергеевна 
Устименко Александр Викторович

5 Январь
16.01.2023
30.01.2023

Ул.Рионская -  
Ул.Хорошева -  
ул.К.Либкнехта

Суханова Екатерина Николаевна 
Мкртчян Ани Тиграновна 
Золотарев Денис Владимирович 
Шереметьева Надежда Сергеевна 
Устименко Александр Викторович

6 Февраль
06.02.2023
20.02.2023

Ул.Рионская -  
Ул.Хорошева -  
ул.К.Либкнехта

Суханова Екатерина Николаевна 
Мкртчян Ани Тиграновна 
Золотарев Денис Владимирович 
Шереметьева Надежда Сергеевна 
Устименко Александр Викторович

7 Март
19.03.2023
27.03.2023

Ул.Рионская -  
Ул.Хорошева -  
ул.К.Либкнехта

Суханова Екатерина Николаевна 
Мкртчян Ани Тиграновна 
Золотарев Денис Владимирович 
Шереметьева Надежда Сергеевна 
Устименко Александр Викторович

8 Апрель
10.04.2023
22.04.2023

Ул.Рионская -  
Ул.Хорошева -  
ул.К.Либкнехта

Суханова Екатерина Николаевна 
Мкртчян Ани Тиграновна 
Золотарев Денис Владимирович 
Шереметьева Надежда Сергеевна 
Устименко Александр Викторович

9 Май
08.05.2023
22.05.2023

Ул.Рионская -  
Ул.Хорошева -  
ул.К.Либкнехта

Суханова Екатерина Николаевна 
Мкртчян Ани Тиграновна 
Золотарев Денис Владимирович 
Шереметьева Надежда Сергеевна 
Устименко Александр Викторович


